

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
IMPLANTAÇÃO DE PÓRTICOS VELEIRO PADRÃO, EM MACEIÓ/AL	SINAPI - 08/2023 - Alagoas ORSE - 07/2023	21,35%	Não desonerado

Banco	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COMPOSIÇÃO	CP006	ESTRUTURA METÁLICA DOS PÓRTICOS VELEIROS	UN	5,00	R\$ 71.531,57	R\$ 86.800,56	R\$ 434.002,80	24,00%	24,00%
SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	376,00	R\$ 722,68	R\$ 876,94	R\$ 329.729,44	18,24%	42,24%
SINAPI	96549	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	13270	R\$ 12,58	R\$ 15,27	R\$ 202.632,90	11,21%	53,45%
SINAPI	96550	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	8.416,00	R\$ 12,28	R\$ 14,90	R\$ 125.398,40	6,94%	60,38%
SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	792,00	R\$ 121,81	R\$ 147,81	R\$ 117.065,52	6,47%	66,86%
COMPOSIÇÃO	CP001	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 82.650,36	R\$ 100.292,74	R\$ 100.292,74	5,55%	72,41%
SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	4.873,10	R\$ 15,75	R\$ 19,11	R\$ 93.124,94	5,15%	77,56%
ORSE	8348	CABO DE COBRE ISOLADO HEPR (XLPE), FLEXÍVEL, 4,0MM², 1KV / 90º C	M	2.148,00	R\$ 8,63	R\$ 10,47	R\$ 68.209,56	3,77%	81,33%
COMPOSIÇÃO	CP004	LETREIRO LED COM WIFI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	R\$ 4.623,55	R\$ 5.610,48	R\$ 56.104,80	3,10%	84,43%
ORSE	8024	EXECUÇÃO DE ESTACA ROTATIVA INJETADA, INCLUSIVE CIMENTO, AREIA E ARMAÇÃO - Ø 300MM	M	162,00	R\$ 249,85	R\$ 303,18	R\$ 49.115,16	2,72%	87,15%
SINAPI	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	260,50	R\$ 132,88	R\$ 161,24	R\$ 42.003,02	2,32%	89,47%
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	421,80	R\$ 72,55	R\$ 88,04	R\$ 37.135,27	2,05%	91,53%
COMPOSIÇÃO	CP005	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO INERTE	T	634,50	R\$ 33,31	R\$ 38,40	R\$ 24.364,80	1,35%	92,87%
ORSE	9204	CABO DE COBRE ISOLADO EM EPR FLEXÍVEL UNIPOLAR 16MM² - 0,6KV/1KV/90º	M	900,00	R\$ 20,64	R\$ 25,05	R\$ 22.545,00	1,25%	94,12%
ORSE	3770	DUTO CORRUGADO FLEXÍVEL EM PEAD Ø = 1.1/4', TIPO KANALEX OU SIMILAR, LANÇADO DIRETAMENTE NO SOLO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	M	955,00	R\$ 18,63	R\$ 22,61	R\$ 21.592,55	1,19%	95,32%
SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.200,00	R\$ 11,96	R\$ 14,51	R\$ 17.412,00	0,96%	96,28%
SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.063,00	R\$ 2,25	R\$ 2,73	R\$ 16.551,99	0,92%	97,19%
COMPOSIÇÃO	CP007	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	M2	22,50	R\$ 391,96	R\$ 475,63	R\$ 10.701,68	0,59%	97,79%

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
IMPLANTAÇÃO DE PÓRTICOS VELEIRO PADRÃO, EM MACEIÓ/AL	SINAPI - 08/2023 - Alagoas ORSE - 07/2023	21,35%	Não desonerado

Banco	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COMPOSIÇÃO	CP009	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PEQUENO PORTE - DMT = 30 KM	UN	5,00	R\$ 963,18	R\$ 1.168,78	R\$ 5.843,90	0,32%	98,11%
ORSE	8075	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS ESP. = 0,12M, DIM. INT. = 0,30 X 0,30 X 0,30M	UN	37,00	R\$ 129,19	R\$ 156,77	R\$ 5.800,49	0,32%	98,43%
SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	M3	8,23	R\$ 575,31	R\$ 698,11	R\$ 5.741,95	0,32%	98,75%
COMPOSIÇÃO	CP010	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORRENTE PLÁSTICA EM PVC	M	280,00	R\$ 11,05	R\$ 13,41	R\$ 3.754,80	0,21%	98,95%
SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	352,50	R\$ 8,50	R\$ 10,31	R\$ 3.634,28	0,20%	99,16%
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	139,80	R\$ 21,37	R\$ 25,93	R\$ 3.625,01	0,20%	99,36%
COMPOSIÇÃO	CP008	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO	UN	15,00	R\$ 173,00	R\$ 209,93	R\$ 3.148,95	0,17%	99,53%
COMPOSIÇÃO	CP003	CAIXA ANTIVANDALISMO PARA REFLETORES NO PISO (ILUMINAÇÃO MONUMENTO)	UN	10,00	R\$ 203,22	R\$ 246,60	R\$ 2.466,00	0,14%	99,67%
ORSE	13148	REFLETOR SLIM LED 100W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	10,00	R\$ 129,61	R\$ 157,28	R\$ 1.572,80	0,09%	99,75%
ORSE	4179	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3 X 2,5 MM², 450/750V - FORNECIMENTO	M	150,00	R\$ 6,90	R\$ 8,37	R\$ 1.255,50	0,07%	99,82%
ORSE	7996	DISJUNTOR BIPOLAR DR 25 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 312-OMB, SIEMENS OU SIMILAR	UN	5,00	R\$ 164,47	R\$ 199,58	R\$ 997,90	0,06%	99,88%
ORSE	13375	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	25,00	R\$ 20,71	R\$ 25,13	R\$ 628,25	0,03%	99,91%
SINAPI	39804	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	5,00	R\$ 79,28	R\$ 96,20	R\$ 481,00	0,03%	99,94%
SINAPI	99058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	UN	20,00	R\$ 13,05	R\$ 15,84	R\$ 316,80	0,02%	99,96%
SINAPI	95601	ARRASAMENTO MECÂNICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	18,00	R\$ 13,94	R\$ 16,92	R\$ 304,56	0,02%	99,97%
SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	5,00	R\$ 38,23	R\$ 46,39	R\$ 231,95	0,01%	99,99%

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
IMPLANTAÇÃO DE PÓRTICOS VELEIRO PADRÃO, EM MACEIÓ/AL	SINAPI - 08/2023 - Alagoas ORSE - 07/2023	21,35%	Não desonerado

Banco	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	258,50	R\$ 0,35	R\$ 0,42	R\$ 108,57	0,01%	99,99%
SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	R\$ 14,89	R\$ 18,07	R\$ 90,35	0,00%	100,00%
SINAPI	2633	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 20 MM (3/4")	UN	5,00	R\$ 5,26	R\$ 6,38	R\$ 31,90	0,00%	100,00%
							R\$ 1.808.017,53		